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ALLEMANSRÄTTEN 

Den traditionella allemansrätten och de vidsträckta naturområdena i Finland, 
Sverige och på Åland ger dig ypperliga möjligheter att njuta av resor och 
rekreation i naturen. 
Allemansrätten är en möjlighet. En möjlighet för var och en att ta del av alla de 
värden som naturen erbjuder.  
 
Man kan också se allemansrätten som en 
frihet; friheten att vistas i naturen utan 
detaljerade regler. Det är en frihet under 
ansvar. Vi måste visa hänsyn mot 
omgivningen och vara rädda om andras 
egendom. Ett av Skärgårdsledens viktigaste 
ledord är hållbar utveckling. 
 
Kort sagt: Inte störa - inte förstöra. 
 
Det betyder att du har ett personligt ansvar för det du gör. Du skall visa hänsyn till 
naturen och till markägaren vars mark du rör dig på och du ska använda ditt goda 
omdöme.  
Du får färdas fritt till fots i naturen, men vi rekommenderar att du följer stigar och 
vägar. Det är inte tillåtet att gå över privata tomter och bryggor. Var försiktig så att 
du inte skadar stängsel, växter eller gröda. Går du igenom en grind så stäng den 
efter dig igen.  
Du får ta med hund om du har den kopplad. Med hänsyn till häckande sjöfågel och 
andra vilda djur är det ofta förbjudet att låta hundar gå lösa. Av samma orsak råder 
det landstigningsförbud på vissa holmar under häckningstid.  
I Sverige och i Finland är det tillåtet att övernatta utan markägarens tillstånd. Dock 
inte i större grupper eller i närheten eller på annans tomt. På Åland behöver du 
markägarens tillstånd för att få övernatta, för övernattning rekommenderas då 
istället campingplatser och gästhamnar. 
Du får plocka svamp, bär och blommor för dagsbehovet, men dock inte växter som 
enligt lag är fridlysta, som till exempel orkidéer eller odlade grödor.  
Det är viktigt att cigaretter fimpas ordentligt och att man även i övrigt är försiktig 
med sådant som kan orsaka att elden blossar upp. I Sverige och i Finland är det 
tillåtet att göra upp eld under säkra förhållanden. Då det råder eldningsförbud är det 
förbjudet att göra upp eld även i iordninggjorda eldstäder. Eld får enligt åländsk lag 
inte uppgöras i markerna utan markägarens tillstånd. Ålands bergsskogar är ytterst 
eldfängda, och eld kan förstöra berghällar för all framtid. 
Du får simma, ro, segla, paddla och köra motorbåt på annans vatten. Så långt som 
möjligt bör utprickade sjöleder användas, i första hand för att risken att gå på grund 
är stor utanför lederna. Då man färdas utanför de utprickade sjölederna – i 
lokalbefolkningens fiskevatten- bör man även vara extra försiktig så att man inte 
skadar utlagda fiskeredskap.  
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För fiske på Åland eller i Finland skall du köpa ett fiskekort för de vatten där du 
tänker hålla till (meta och pilka får du göra utan fiskekort). I Sverige är 
handredskapsfisket fritt längs kusterna med några få undantag.  
Hjälp oss att hålla naturen ren! Det som du har fört med dig ut i naturen ska du 
också ta med dig tillbaka igen.  
 
 
Trevliga upplevelser önskar Skärgårdsleden! 
 
 
Läs mer om Allemansrätten på följande sidor; 
 
Sverige 
www.naturvardsverket.se 
 
 
Åland 
www.visitaland.com 
 
 
Finland 
www.miljo.fi 
  


